
 

 
 
MIC|MIC_PAE_UO6|07/06/2024|0002172-I Repertorio: PAE|07/06/2024|DETERMINA 86Tipologia: DETERMINA 
 
 

DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE DI SPESA E AVVIO DELLA PROCEDURA  
Oggetto: Determina di autorizzazione di spesa ed avvio della procedura mediante trattativa diretta 

sulla piattaforma MEPA CONSIP ai sensi dell’art. dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 per la 
fornitura di ulteriori vetrine e supporti allestitivi per l’integrazione dell’allestimento museale della sala al 
livello superiore del museo Archeologico Nazionale di Paestum. 
CAP: 2.02.01.03.001 
IMPORTO CONTRATTUALE: € 35.475,00 + IVA 
Responsabile unico di progetto: Arch. Antonella Manzo 
 

IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI PAESTUM E VELIA 
 

VISTO il Decreto Direttoriale rep. 93 del 4 febbraio2022, Contratto rep. n. 151 del 04/02/2022, registrato alla 
Corte dei conti con il n. 882 del 6 aprile 2022 con il quale è stata conferita la nomina di Direttore del Parco 
Archeologico di Paestum e Velia alla Dott.ssa Tiziana D’Angelo;  
VISTO il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016, n. 328, recante il “Conferimento dell'autonomia speciale 
agli istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all'articolo 6 del DM 23 gennaio 2016”;  
VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 e ss.mm.ii., recante la disciplina sull’“Organizzazione e funzionamento dei musei 
statali”;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e integrazioni;  
VISTO il Decreto Legislativo 22.01.2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 
VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2.12.2019 Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività 
Culturali e del Turismo; 
VISTO il Decreto ministeriale 9 febbraio 2024, rep. 51, recante Modifiche al decreto 28 gennaio 2020, recante 
“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”, divenuto efficace a far 
data dal 27 febbraio, e il decreto ministeriale 9 febbraio 2024, rep. 53, recante Modifiche al decreto ministeriale 
23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, che ha modificato la 
denominazione dell’Istituto in PARCHI ARCHEOLOGICI DI PAESTUM E VELIA; 
VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia” e successive modifiche e integrazioni;  
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo n. 36 del 2023, recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
VISTI in particolare, gli artt. da 48 a 55 del predetto decreto legislativo, recante la disciplina dei contratti 
sottosoglia; 
VISTO l’art. 17, comma 1, del citato decreto legislativo, che dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

MIC|MIC_PAE_UO6|07/06/2024|0002172-I| [25.07/24/2021]



 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
VISTO l’art. 17, comma 2, del citato decreto legislativo, che stabilisce, in caso di affidamento diretto, che la 
decisione di contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
VISTO il D.M. 21 e 22 del 28.01.2020; 
VISTA la nomina del Responsabile Unico del Progetto all’Arch. Antonella Manzo con decreto n. 348 prot 
1995/2024 del 28/05/2024;  
VISTO che con lo stesso decreto veniva istituito il gruppo di lavoro costituito da: Teresa Marino, Giovanna 
Manzo, Ornella Silvetti, Rosaria Sirleto ed Elena Russo come supporti al RUP per i contenuti scientifici 
progettuali, tecnici e di restauro; 
VISTO e CONSIDERATO la prototipazione delle vetrine già effettuata nell’ambito del precedente intervento 
pertinente l’allestimento museale della sala al livello superiore del Museo Archeologico Nazionale di Paestum; 
CONSIDERATO l’esplicitazione, mediante istituzione del gruppo di lavoro, dei fabbisogni espressi dalla Direzione 
dei Parchi Archeologici di Paestum e Velia, da cui è emersa la necessità di esporre ulteriori reperti per integrare 
l’allestimento di prossima apertura al pubblico; 
CONSIDERATO che é necessario e urgente effettuare, pertanto, integrazione scientifica e allestitiva tramite la 
realizzazione di ulteriori vetrine e supporti allestitivi, al fine di permettere una tempestiva restituzione alla 
collettività ed alla fruizione il patrimonio archeologico del Museo; 
CONSIDERATO che si è provveduto a selezionare, mediante ricerca di mercato informale 1 ditta specializzata in 
possesso dei requisiti per l’acquisto, l’ingegnerizzazione, la realizzazione e la messa in opera di ulteriori vetrine 
e supporti allestitivi per l’integrazione dell’allestimento museale della sala al livello superiore del Museo 
Archeologico Nazionale di Paestum; 
VISTO e CONSIDERATO il preventivo inviato a questa amministrazione e acquisito con protocollo 1980 - A di 
importo pari a 35.475,00 euro IVA esclusa dalla Ditta Lamberti Design, con sede in Via G.Vitale n.58 Santa Lucia 
- 84013 Cava de' Tirreni (SA) - Italy Tel. 089461681 Fax 0894687404 e-mail: info@lambertidesign.it, C.F./P.Iva 
04609220654; 
RILEVATO che il RUP ha ritenuto tale offerta conveniente e congrua per l’affidamento in oggetto; 
VISTA la proposta di affidamento e di acquisto del RUP prot. N. 2055 del 31/05/2024, di vetrine e supporti 
allestitivi per l’integrazione dell’allestimento museale della sala al livello superiore del museo Archeologico 
Nazionale di Paestum al fine di migliorare la fruizione e la valorizzazione del patrimonio culturale; 
CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto di contratti di servizi 
e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, purché vengano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse; 
CONSIDERATO che l’importo stimato è inferiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del decreto legislativo 
n. 36 del 2023; 
CONSIDERATO che i Parchi Archeologici di Paestum e Velia, nell’ambito delle funzioni di competenza afferenti alla 
tutela, valorizzazione e promozione del patrimonio culturale in consegna, intendono realizzare l’intervento in oggetto 
indicato 
VISTA la disponibilità sul capitolo di bilancio 2.02.01.03.001 A.F. 2024; 
VISTO il preventivo della Società LAMBERTI DESIGN S.r.l. prot. n. 2055/I del 31/05/2024 di € 35.475,00 + IVA, 
parte integrante della presente determina; 
RITENUTA congrua la sopra richiamata offerta; 
PRESO ATTO  



 

 
- che la spesa necessaria per realizzare la precitata fornitura è pari ad € 35.475,00 oltre IVA e che l’art. 1, comma 

130 della legge n. 145/2018 ha innalzato per le Amministrazioni pubbliche l’obbligo di utilizzo del Mercato Elettro-
nico per acquisti di importo pari o superiore a € 5.000,00; che ai sensi del combinato disposto degli artt. 50 comma 
1 e 22 del d.lgs. n. 36/2023, per lo svolgimento delle procedure di affidamento degli appalti sottosoglia comunita-
ria, le Stazioni appaltanti si avvalgono di piattaforme di negoziazione di e-procurement; 

- che la Circolare n. 33 del 02.08.2019 con la quale la Direzione Generale Musei – Servizio I rammenta che, ai sensi 
dell’art.1, comma 450, Legge n. 450/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 130, della Legge di Bilancio 
2019 (Legge 145/2018), “le Amministrazioni statali, centrali e periferiche, per gli acquisti di bene e servizi di im-
porto pari o superiori ad € 5.000,00 hanno l’obbligo di aderire alle convenzioni Consip e di ricorrere al Me.PA”; 

VALUTATO che l’affidamento mediante lo strumento della Trattativa diretta, messo a disposizione sul portale 
Acquisti in rete P.A. consente una semplificazione della procedura di scelta del contraente e una contrazione dei 
tempi di esecuzione; 
RICHIAMATI i principi del risultato, della reciproca fiducia nell’azione legittima trasparente e corretta 
dell’amministrazione, dei suoi funzionari e degli operatori economici, dell’accesso al mercato, ai sensi dell’art. 
13 comma 4 del d.lgs. n. 36/2023; 
VISTO l’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36 del 2023, secondo cui nelle procedure di affidamento 
come quella di specie “la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106”; 
DATO ATTO che il CIG dell’affidamento sarà acquisito dal Responsabile Unico del Progetto sulla piattaforma Me.PA;  

DETERMINA 
- DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- DI APPROVARE lo schema di contratto e la lettera di invito predisposti dal RUP incaricato e di autorizzare, 

per le motivazioni espresse in premessa di avviare una procedura una trattativa diretta sulla piattaforma 
MEPA ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 per la fornitura di ulteriori vetrine e 
supporti allestitivi per l’integrazione dell’allestimento museale della sala al livello superiore del museo 
Archeologico Nazionale di Paestum; 

- DI INVITARE l’operatore economico LAMBERTI DESIGN srl – con sede legale in via G. Vitale 35 – 84013 
Cava de’ Tirreni, partita IVA e Codice fiscale 04609220654,  – e-mail: info@lambertidesign.it iscritto sulla 

Piattaforma Me.PA “Arredi per ufficio e complementi di arredo” e, quindi, in possesso dei requisiti di 
carattere generale e dei requisiti tecnico-professionali richiesti per il servizio in oggetto 

- DI IMPUTARE la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento per un importo di € 35.475,00 

oltre IVA Capitolo di spesa 2.02.01.03.001 A.F. 2024; 
- DI STABILIRE che i pagamenti saranno effettuati in due soluzioni:  

1. 50% all’avviso merce pronta previa emissione di fattura elettronica e verifica di conformità da 
parte del RUP. 

2. 50% a saldo dopo la consegna della merce previa emissione di fattura elettronica e verifica di 
conformità da parte del RUP. 

- DI APPROVARE lo schema di contratto allegato alla presente, che contiene tutte le condizioni di fornitura del 
servizio affidato e che sarà sottoscritta a seguito della positiva conclusione della verifica circa il possesso in 
capo a tale operatore economico dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. da 94 a 98 del decreto 
legislativo n. 36 del 2023; 

- DI PRECISARE che l’operatore economico selezionato dovrà assumere gli obblighi relativi alla tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche nonché al rispetto, per quanto 
compatibili, degli obblighi di condotta di cui al codice di comportamento dei dipendenti del Ministero della 
Cultura adottato con D.M. 23.12.2015 Rep. n. 597/2015, in ossequio alle disposizioni contenute ne Piano 

mailto:info@lambertidesign.it


 

triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022 – 2024 del Ministero della Cultura, 
adottato con decreto ministeriale n. 200 del 11/05/2022, registrato alla Corte dei Conti al numero 1702 il 10 
giugno 2022; 

- DI PRECISARE che l'aggiudicatario sarà tenuto al rispetto, per quanto compatibili, degli obblighi di condotta 
di cui al codice di comportamento dei dipendenti del Ministero della Cultura adottato con D.M. 23.12.2015 
Rep. n. 597/2015, in ossequio alle disposizioni contenute ne Piano triennale di prevenzione della corruzione 
e della trasparenza 2022 – 2024 del Ministero della Cultura, adottato con decreto ministeriale n. 200 del 
11/05/2022, registrato alla Corte dei conti al numero 1702 il 10 giugno 2022;  

- DI DARE ATTO della regolarità amministrativa della procedura; 
- DI PUBBLICARE il presente provvedimento in conformità alle previsioni di cui agli artt. 27 e 28 del d.lgs. n. 

36/2023 anche ai fini dell’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 37 comma 1, del D.lgs. n. 33 del 14 
marzo 2013 (Amministrazione Trasparente). 

Responsabile del Trattamento dei dati è la dott.ssa Tiziana D’Angelo 

 
          Visto 
   Ufficio Bilancio 
Rag. Claudio Ragosta 

 
                                           IL DIRETTORE 
              Dott.ssa Tiziana D’Angelo 

 
 

 
 


